Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области
«О внесении изменений в За
кон Иркутской области «О
бюджетном процессе Иркут
ской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О бюджетном процессе Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и
налоговому законодательству

Р Е Ш Е Н И Е

20 . 10.2020
г. Иркутск

№ 03/ /JJL -р

О проекте закона Иркутской области
№ ПЗ-748 «О внесении изменений в
Закон Иркутской области «О
бюджетном процессе Иркутской
области»

Рассмотрев и обсудив поправки, поступившие к проекту закона Иркутской
области № ПЗ-748 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О
бюджетном процессе Иркутской области» с нарушением срока направления
поправок, руководствуясь статьей 69 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Рассмотреть поправки, поступившие к проекту закона Иркутской области
№  ПЗ-748 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О бюджетном
процессе Иркутской области» с нарушением срока внесения поправок.

2. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона Иркутской
области № ПЗ-748 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О
бюджетном процессе Иркутской области».

3. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области
таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области № ПЗ-748 «О
внесении изменений в Закон Иркутской области «О бюджетном процессе
Иркутской области», с учетом таблицы одобренных поправок.

4. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области принять
проект закона Иркутской области № ПЗ-748 «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О бюджетном процессе Иркутской области» во 2-м
(окончательном) чтении с учетом таблицы одобренных поправок.

Председатель комитета Н.И. Дикусарова

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-748

«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О бюджетном процессе Иркутской области»

№ Кем внесено Структурная
единица

Содержание поправки Обоснование Решение
комитета

1. Г убернатор
Иркутской области
И.И. Кобзев

статья 1 дополнить пунктом 2
следующего содержания:
«2) в части 4 статьи I I 1 слова
«Проект бюджетного прогноза
(проект изменений бюджетного
прогноза)» заменить словами
«Бюджетный прогноз (проект
бюджетного прогноза, проект
изменений бюджетного
прогноза)»»;

приведение в
соответствие с пунктом 5
статьи 1701 Бюджетного
кодекса Российской
Федерации (в редакции
Федерального закона от
31 июля 2020 года №
263-ФЗ «О  внесении
изменений в Бюджетный
кодекс Российской
Федерации и отдельные
законодательные акты
Российской Федерации);

одобрить

2. Губернатор
Иркутской области
И.И. Кобзев

статья 1 пункты 2, 3, 4, 5 считать
соответственно пунктами 3, 4, 5,
6;

редакционная поправка; одобрить

3. Г убернатор
Иркутской области
И.И. Кобзев

статья 1 пункт 3 дополнить абзацем
вторым следующего содержания:
«пункт З1 изложить в следующей
редакции:
«З1) бюджетный прогноз (проект

приведение в
соответствие с пунктом 5
статьи 1701 Бюджетного
кодекса Российской
Федерации (в редакции

одобрить

бюджетного прогноза, проект
изменений бюджетного прогноза)
области на долгосрочный период
(за исключением показателей
финансового обеспечения
государственных программ);»»;

Федерального закона от
31 июля 2020 года №
263-ФЗ «О внесении
изменений в Бюджетный
кодекс Российской
Федерации и отдельные
законодательные акты
Российской Федерации);

4. Губернатор
Иркутской области
И.И. Кобзев

статья 1 абзацы второй -  шестой пункта 3
считать соответственно абзацами
третьим -  седьмым пункта 3;

редакционная поправка; одобрить

5. Губернатор
Иркутской области
И.И. Кобзев

статья 1 дополнить пунктом 6 следующего
содержания:
«6) статью 34 изложить в
следующей редакции:
«Статья 34. Лицевые счета
1. Учет операций по исполнению
областного бюджета
производится на лицевых счетах,
открываемых в финансовом
органе области, на лицевых
счетах, открываемых
финансовому органу области в
Федеральном казначействе, за
исключением случаев,
установленных Бюджетным
кодексом Российской Федерации.
2. Учет операций по исполнению

приведение в
соответствие со статьей
2201 Бюджетного кодекса
Российской Федерации
(в редакции
Федерального закона от
27 декабря 2019 года №
479-ФЗ «О внесении
изменений в Бюджетный
кодекс Российской
Федерации в части
казначейского
обслуживания и системы
казначейских
платежей»);

одобрить

бюджета территориального
государственного внебюджетного
фонда производится на лицевых
счетах, открываемых в
Федеральном казначействе.
3. Учет операций со средствами,
поступающими в соответствии с
законодательством Российской
Федерации во временное
распоряжение получателей
средств областного бюджета,
территориального
государственного внебюджетного
фонда и подлежащими возврату
или перечислению в случаях и
порядке, устанавливаемых
Правительством Российской
Федерации, производится на
лицевых счетах, открываемых им
соответственно в финансовом
органе области, органе
управления территориальным
государственным внебюджетным
фондом.
4. Учет операций со средствами
бюджетных и автономных
учреждений области
производится на лицевых счетах,

открываемых им в финансовом
органе области, за исключением
случаев, установленных
федеральными законами.
5. Учет операций со средствами
юридических лиц, не являющихся
участниками бюджетного
процесса, бюджетными и
автономными учреждениями,
источником финансового
обеспечения которых являются
средства, предоставленные из
областного бюджета,
производится на лицевых счетах,
открываемых им в финансовом
органе области, за исключением
случаев, установленных
федеральными законами.
6. Открытие и ведение лицевых
счетов в финансовом органе
области осуществляются в
порядке, установленном
финансовым органом
области в соответствии с общими
требованиями, установленными
Федеральным казначейством.»».

6. Губернатор статья 2 в абзаце первом части 1 слова редакционная поправка; одобрить

Иркутской области
И.И. Кобзев

«пункта 5» заменить словами
«пунктов 5, 6»;

7. Губернатор
Иркутской области
И.И. Кобзев

статья 2 абзац второй части 1 изложить в
следующей редакции:
«Пункты 5, 6 статьи 1 настоящего
Закона вступают в силу с 1 января
2021 года.».

редакционная поправка. одобрить

Председатель комитета по бюджету, ценообразованию,
финансово-экономическому и налоговому законодательству

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 23 июля 2008 года № 55-оз «О
бюджетном процессе Иркутской области» (Ведомости Законодательного
собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 2; Ведомости Законодательно
го Собрания Иркутской области, 2010, № 19, т. 1, № 24, т. 3; 2011, № 32,
т. 1, № 36, т. 2; 2012, № 46, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 2, т. 1; 2014, № 8, т. 1,
№ 18, т. 1; 2015, № 20, т. 1, № 27, № 28, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 39, т. 1;
2017, № 50, т. 1, № 53; 2018, № 64, т. 1; 2019, № 23) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 122 следующего содержания:
«122) в случае получения уведомления об исполнении за счет казны

области судебного акта о возмещении вреда представляет ежеквартально
не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в финан
совый орган области информацию о совершаемых действиях, направлен
ных на реализацию областью права регресса, либо об отсутствии основа
ний для предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке ре
гресса;»;

2) в части 4 статьи II1 слова «Проект бюджетного прогноза (про
ект изменений бюджетного прогноза)» заменить словами «Бюджетный
прогноз (проект бюджетного прогноза, проект изменений бюджетного
прогноза)»;

3) часть 4 статьи 14 дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9) норматив расходов на ведение дела по обязательному медицин

скому страхованию для страховых медицинских организаций, участвую
щих в реализации территориальной программы обязательного медицин
ского страхования в области.»;

4) в статье 15:
пункт З1 изложить в следующей редакции:
«З1) бюджетный прогноз (проект бюджетного прогноза, проект

изменений бюджетного прогноза) области на долгосрочный период (за
исключением показателей финансового обеспечения государственных
программ);»;

пункт 12 дополнить словами «с приложением пояснительной запис
ки»;

2

пункт 121 дополнить словами «, либо изменения (проекты измене
ний) ведомственных целевых программ области, проекты ведомственных
целевых программ области»;

дополнить пунктами 15, 16 следующего содержания:
«15) перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих

исполнению за счет средств областного бюджета, по главным распоряди
телям средств областного бюджета;

16) предложения Совета судей Иркутской области в части расходов
на материально-техническое обеспечение деятельности мировых судей и
оплату труда работников аппарата мировых судей и заключение Прави
тельства Иркутской области на указанные предложения, представляемые в
случае возникновения разногласий между Правительством Иркутской об
ласти и Советом судей Иркутской области по поводу указанных расхо
дов.»;

5) часть 4 статьи 19 признать утратившей силу;
6) часть 2 статьи 28 признать утратившей силу;
7) статью 34 изложить в следующей редакции:
«Статья 34. Лицевые счета

1. Учет операций по исполнению областного бюджета произво
дится на лицевых счетах, открываемых в финансовом органе области,
на лицевых счетах, открываемых финансовому органу области в Фе
деральном казначействе, за исключением случаев, установленных
Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Учет операций по исполнению бюджета территориального
государственного внебюджетного фонда производится на лицевых
счетах, открываемых в Федеральном казначействе.

3. Учет операций со средствами, поступающими в соответствии с
законодательством Российской Федерации во временное распоряже
ние получателей средств областного бюджета, территориального госу
дарственного внебюджетного фонда и подлежащими возврату или пе
речислению в случаях и порядке, устанавливаемых Правительством
Российской Федерации, производится на лицевых счетах, открывае
мых им соответственно в финансовом органе области, органе управ
ления территориальным государственным внебюджетным фондом.

4. Учет операций со средствами бюджетных и автономных учре-
ждений области производится на лицевых счетах, открываемых им в
финансовом органе области, за исключением случаев, установленных
федеральными законами.

5. Учет операций со средствами юридических лиц, не являющих
ся участниками бюджетного процесса, бюджетными и автономными
учреждениями, источником финансового обеспечения которых явля
ются средства, предоставленные из областного бюджета, производится
на лицевых счетах, открываемых им в финансовом органе области, за
исключением случаев, установленных федеральными законами.

6. Открытие и ведение лицевых счетов в финансовом органе об
ласти осуществляются в порядке, установленном финансовым орга
ном области в соответствии с общими требованиями, установленными
Федеральным казначейством.».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального
опубликования, за исключением пунктов 6, 7 статьи 1 настоящего Закона.

Пункты 6, 7 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу с 1 ян
варя 2021 года.

2. Положения пункта 15 статьи 15 Закона Иркутской области от 23
июля 2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области» (в
редакции настоящего Закона) применяются к правоотношениям, возника
ющим при составлении и утверждении областного бюджета, начиная с
бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ
664027, Иркутск, ул. Ленина, 1а
Телефон (3952) 200-600, 200-015 E-mail: mailfOigovirk.ru

Факс(3952)241-773

-/<9. рфредСедателю Законодательного
I i И  Л 7  о т  ( 'n ^ n n u r ха lAr\V\!rr r ' V Г\Р> Т Т ' З Г ' Т Т Л

В соответствии с частью 4 статьи 44 Закона Иркутской области от
12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области» направляю поправки к
проекту закона Иркутской области № ПЗ-748 «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О бюджетном процессе Иркутской области», принятому
на заседании Законодательного Собрания Иркутской области в первом чтении
30 сентября 2020 года.

Приложение: на 5 л. в 1 экз.

Собрания Иркутской области
А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

И.И. Кобзев

■ S ' W

i t  / с

В.Г. Качков
8 (3952) 25-63-58

ПОПРАВКИ
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-748

«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О бюджетном процессе Иркутской области»

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

1 . Г убернатор
Иркутской
области
И.И. Кобзев

Статья 1 1) дополнить пунктом 2
следующего содержания:
«2) в части 4 статьи I I 1 слова
«Проект бюджетного прогноза
(проект изменений бюджетного
прогноза)» заменить словами
«Бюджетный прогноз (проект
бюджетного прогноза, проект
изменений бюджетного
прогноза)»»;

1) приведение в соответствие с пунктом 5 статьи
1701 Бюджетного кодекса Российской Федерации
(в редакции Федерального закона от 31 июля 2020
года № 263-ФЗ «О внесении изменений в
Бюджетный кодекс Российской Федерации и
отдельные законодательные акты Российской
Федерации);

2. Г убернатор
Иркутской
области
И.И. Кобзев

Статья 1 2) пункты 2, 3, 4, 5 считать
соответственно пунктами 3, 4,
5, 6;

2) редакционная поправка;

3. Г убернатор
Иркутской
области
И.И. Кобзев

Статья 1 3) пункт 3 дополнить абзацем
вторым следующего
содержания:
«пункт З1 изложить в
следующей редакции:
«З1) бюджетный прогноз
(проект бюджетного прогноза,
проект изменений бюджетного
прогноза) области на
долгосрочный период (за
исключением показателей

3) приведение в соответствие с пунктом 5 статьи
1701 Бюджетного кодекса Российской Федерации
(в редакции Федерального закона от 31 июля 2020
года № 263-ФЗ «О внесении изменений в
Бюджетный кодекс Российской Федерации и
отдельные законодательные акты Российской
Федерации);

2

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

Г убернатор
Иркутской
области
И.И. Кобзев
Губернатор
Иркутской
области
И.И. Кобзев

Статья 1

Статья 1

финансового обеспечения
государственных программ);»»;
4) абзацы второй -  шестой
пункта 3 считать
соответственно абзацами
третьим -  седьмым пункта 3;
5) дополнить пунктом 6
следующего содержания:
«6) статью 34 изложить в
следующей редакции:
«Статья 34. Лицевые счета
1. Учет операций по
исполнению областного
бюджета производится на
лицевых счетах, открываемых в
финансовом органе области, на
лицевых счетах, открываемых
финансовому органу области в
Федеральном казначействе, за
исключением
установленных
кодексом
Федерации.
2. Учет
исполнению
территориального
государственного
внебюджетного
производится на

случаев,
Бюджетным
Российской

операций по
бюджета

фонда
лицевых

4) редакционная поправка;

5) приведение в соответствие со статьей 2201
Бюджетного кодекса Российской Федерации
(в редакции Федерального закона от 27 декабря
2019 года № 479-ФЗ «О внесении изменений в
Бюджетный кодекс Российской Федерации в
части казначейского обслуживания и системы
казначейских платежей»);

3

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

счетах, открываемых в
Федеральном казначействе.
3. Учет операций со
средствами, поступающими в
соответствии с
законодательством Российской
Федерации во временное
распоряжение получателей
средств областного бюджета,
территориального
государственного
внебюджетного фонда и
подлежащими возврату или
перечислению в случаях и
порядке, устанавливаемых
Правительством Российской
Федерации, производится на
лицевых счетах, открываемых
им соответственно в
финансовом органе области,
органе управления
территориальным
государственным
внебюджетным фондом.
4. Учет операций со средствами
бюджетных и автономных
учреждений области
производится на лицевых
счетах, открываемых им в

4

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

финансовом органе области, за
исключением случаев,
установленных федеральными
законами.
5. Учет операций со средствами
юридических лиц, не
являющихся участниками
бюджетного процесса,
бюджетными и автономными
учреждениями, источником
финансового обеспечения
которых являются средства,
предоставленные из областного
бюджета, производится на
лицевых счетах, открываемых
им в финансовом органе
области, за исключением
случаев, установленных
федеральными законами.
6. Открытие и ведение лицевых
счетов в финансовом органе
области осуществляются в
порядке, установленном
финансовым органом области в
соответствии с общими
требованиями,
установленными Федеральным
казначейством.»».

№ Кем внесено Структурная
единица Содержание поправки Обоснование

6. Г убернатор
Иркутской
области
И.И. Кобзев

Статья 2 1) в абзаце первом части 1 слова
«пункта 5» заменить словами
«пунктов 5, 6»;

1) редакционная поправка;

7. Г убернатор
Иркутской
области
И.И. Кобзев

Статья 2 2) абзац второй части 1
изложить в следующей
редакции:
«Пункты 5, 6 статьи 1
настоящего Закона вступают в
силу с 1 января 2021 года.».

2) редакционная поправка.

Министр финансов
Иркутской области Н.В. Бояринова